[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº      314/2010

SÚMULA:
Institui no calendário oficial do Município de Londrina o Dia Rosa – O Dia da Sua Mamografia Anual e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES,   30 de setembro de 2010.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº              /2010

SÚMULA:
Institui no calendário oficial do Município de Londrina o Dia Rosa – O Dia da Sua Mamografia Anual e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º
Passa a fazer parte do calendário oficial do Município de Londrina o Dia Rosa – O Dia da Sua Mamografia Anual.

Art. 2º
O Poder Executivo determinará a inclusão do Dia Rosa – O Dia da Sua Mamografia Anual no calendário oficial do Município de Londrina.

Art. 3º
Para dar cumprimento ao disposto nesta lei todas as Unidades Básicas de Saúde de Londrina emitirão um Cartão Rosa para as mulheres com mais de 40 anos onde constará agendamento prévio da mamografia anual além de informações básicas sobre a importância da prevenção do câncer de mama.

Art. 4º
A Secretaria Municipal de Saúde normatizará a referida lei no prazo de 60 dias contados da sua publicação em consonância com o Protocolo de Saúde da Mulher do Município de Londrina.

Art. 5º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   30 de setembro de 2010.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

mms

PROJETO DE LEI Nº              /2010

JUSTIFICATIVA
A presente mensagem tem por finalidade instituir calendário oficial do Município de Londrina o Dia Rosa – O Dia da Sua Mamografia Anual.

A matéria visa oportunizar às mulheres londrinenses um tempo para si e para sua saúde.

Visa ainda viabilizar uma agenda de VIDA SAUDÁVEL, onde cada mulher com mais de 40 anos, no dia de seu aniversário, terá em sua agenda anual a realização da MAMOGRAFIA.

Para isso, propomos a implantação do CARTÃO ROSA para mulheres, com o mesmo objetivo do Cartão de Vacinação das crianças que elas, mulheres, cuidam com tanto carinho.

Pela prevenção, pela vida e por uma mobilização de todos é que pedimos o apoio dos demais Pares desta Casa.

SALA DAS SESSÕES,   30 de setembro de 2010.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

[image: image1.wmf]